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Abstract
This bachelor thesis analyzes the structure of the open-source software ar-
chitecture employed in the OpenSim system in order to extend it with a
graphical interface for the Muscle Wrapping 2.0 plug-in. Based on the per-
formed analysis as well as the plug-in analysis, possible interfaces are pro-
posed. The selected graphical interface design is based on a survey of user
preferences and its implementation is based on the Swing library of the Java
platform. The work further tests the application (configuration module) on
the problem of hip flexion for selected muscles in the femur of the LHDL
data set.

Abstrakt
Tato práce analyzuje strukturu softwarové architektury open-source systému
OpenSim za účelem jeho rozšíření o grafické rozhraní pro přídavný modul
(plug-in) Muscle Wrapping 2.0. Na základě provedené analýzy a rovněž ana-
lýzy plug-inu jsou navržena možná rozhraní. Vybraný návrh grafického roz-
hraní vychází z průzkumu uživatelské preference a jeho implementace je
postavena na knihovně Swing platformy Java. Práce dále testuje aplikaci
(konfigurační modul) na úloze flexe kyčelního kloubu pro vybrané svaly v
oblasti stehenní kosti datového setu LHDL.
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1 Úvod

Doktoři, mechanici a jiní přírodovědní vědci, kteří se zabývají muskuloskele-
tálním systémem využívají již delší dobu takzvané výpočtové modely svalů.
Anatomie těchto svalů je založena na měření kadaverózních studií, kterých
je ovšem pouze omezený počet. Tato měření se v dnešní době pokládají
za obecné, čímž zkreslují výsledky pro svaly, které se morfologicky liší dle
stavby těla člověka. Díky tomuto neosobnímu přístupu vědci pracují s ne-
přesnými daty. Tento problém se snaží vyřešit vědci z katedry informatiky a
výpočetní techniky Západočeské Univerzity v Plzni ve spolupráci s vědci z
katedry civilního a environmentálního inženýrství, Imperial College London.

Ze spolupráce vznikl interní projekt zvaný Muscle Wrapping 2.0, jehož cí-
lem je vytvořit personifikované modely dle uživatelského vstupu. Výsledků
dosahuje pomocí diskretizace svalů na jednotlivá vlákna (lines of action).
Celý sval je tvořen libovolným počtem vláken, které se skládají z uživatelem
definovaného počtu lomených čar. Z mechanického hlediska je tento způsob
reprezentace v pořádku, dokud bereme v potaz, že segmenty přímek prochází
těžišti rozložení sil v uvažovaných svalových úsecích. Jednotlivá vlákna jsou
stejně jako reálné svaly připevněna ve svém počátku a směřují k oblasti kde
dochází k pohybu svalu.

Hlavním cílem této práce je navrhnout a implementovat grafické rozhraní
systému OpenSim. OpenSim je systém pro biomechanické modelování, simu-
laci a analýzu. Rozhraní bude zastávat efektivní konfigurační modul, pomocí
kterého může uživatel lehce vytvářet nové konfigurační soubory pro již vy-
tvořený plug-in Muscle Wrapping 2.0 přímo z vizuálního prostředí aplikace
OpenSim.
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2 Anatomická část

Jelikož je částí kvalifikační práce generování svalových vláken, musíme si na-
definovat, jak muskuloskeletální systém vypadá a funguje v reálném světě. V
této kapitole budou vysvětleny a popsány důležité prvky anatomie lidského
těla pro toto téma, muskuloskeletální systém, jeho stavba a rozdělení pro
lepší pochopení tématu. Pokud nebude explicitně určeno, všechny informace
uvedené v kapitole vychází z [13].

2.1 Rozdělení rovin těla
Z důvodu lepší orientace se dá tělo rozdělit pomocí rovin. Rovinou se v tomto
smyslu myslí řez, jenž je veden skrz postavu člověka. Tělo můžeme rozdělit
na čtyři různé části:

(a) Rovina mediální - vertikální řez z pohledu zepředu, rozděluje tělo
na dvě identické poloviny.

(b) Rovina frontální - svislý řez z pohledu ze strany, rozděluje tělo na
přední část a zadní.

(c) Rovina transversální - horizontální řez, rozděluje tělo na část horní
a dolní

(d) Rovina sagitální - řez rovnoběžný s rovinou mediální

Pro lepší představivost jsou tyto roviny zobrazeny na Obrázku 2.1. V pozděj-
ších kapitolách se budeme zabývat pohybem svalů, který je popsán pomocí
zmíněných rovin.
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Obrázek 2.1: Rozdělení lidského těla na jednotlivé roviny

2.2 Muskuloskeletální systém
Muskuloskeletální systém je systém lidského těla, který poskytuje našemu
tělu oporu, stabilitu, tvar a pohyb[15]. Můžeme ho klasifikovat na muskulární
a skeletální systém.

2.2.1 Skeletální systém
Systém je složen z 206 kostí. Kosti se dají pokládat za pasivní prvek po-
hyblivého aparátu, kdežto svaly zastupují pozici prvku aktivního. Jedná
se o pevnou, tvarově neměnnou část těla, která je spojena klouby. Jejich
multifunkčnost slouží především k ochraně, možnosti pohybu či podpoře dr-
žení celého lidského těla[1]. Vlastnosti jednotlivých kostí, jako je jejich tvar,
pevnost, tloušťka a délka, jsou podmíněné mechanickými atributy kostry.
Obecně můžeme kosti rozdělovat takto:

• Dlouhé kosti - jedná se o kosti trubicovitého tvaru s pohyblivým
kloubním spojením.

• Krátké kosti - zde mluvíme například o obratlích nebo o kostech v
oblasti zápěstí.
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• Ploché kosti - slouží jako základ širokým svalovým úponům, hlavně
v oblasti zad.

• Sezamské kosti - zabudovány v místě, kde svalová šlacha prochází
přes kloub. Hlavním představitelem těchto kostí je češka.

Jak již bylo zmíněno, kosti jsou spojeny pomocí kloubů. Aby se dvě kosti
daly spojit kloubem, musí mít konec první kosti tvar reliéfu a konec druhé
kosti jeho negativní tvar. Umožňují tak kostem provádět jemné a hladké
pohyby. Na hlavici kosti se nachází chrupavka, která pomocí dvou vrstev
(zevní a vnitřní) tvoří kloubní pouzdro. Klouby se rozdělují dle směrnice
pohybu na následující:

(a) Kloub kulovitý - zprostředkovává pohyby podél tří os společně s
rotací.

(b) Kloub elipsovitý - vejcovitého tvaru, vytváří pohyb ve dvou směrech.

(c) Kloub sedlový - vyznačuje se tvarem jezdeckého sedla. Taktéž je
pohyblivý podél dvou os.

(d) Kloub kladkový - podporuje pouze jeden směr, kolmý na osu kosti.

(e) Kloub kolový - podobný předešlému kloubu, zmíněná osa je souběžná
s podélnou osou kosti.
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Obrázek 2.2: Rozdělení kloubů dle směrnice pohybu[13]

2.2.2 Muskulární systém
Důležitým prvkem muskulárního systému je svalová tkáň. Dle kategorizace
svalové tkáně rozdělujeme svaly do tří skupin. Jedná se o sval srdeční, hladký
a kosterní. Pro naši tematiku je důležitá pouze třetí skupina a tudíž jakákoliv
zmínka o svalech v dalších kapitolách bude poukazovat na svaly kategorie
svalů kosterních. Kategorizační faktor svalů je jejich vnější tvar:

• Svaly vřetenovité - rozdělují se dle množství hlav. Příkladem muže
být sval dvojhlavý, nebo trojbříškový.

• Svaly ploché - mají tenké bříško (hlavu) rozprostřenou do plochy.
Mezi takové svaly řadíme například svaly břišní.
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• Svaly kruhovité - představují snopce svalu stočeny do kruhu. Před-
staviteli takových svalů jsou svaly obličeje, v oblastech očí a úst.

Struktura svalu

Sval je tvořen množinou příčně pruhovaných vláken společně s povázkou (va-
zivová vrstva, vytvářejicí šlachy), která obaluje povrch svalů. Sval můžeme
rozštěpit na začátek(úpon na kost), hlavu a na úpon svalu. Hlava, někdy
taky zmíněná jako bříško, je nejširší a nejviditelnější místo svalu. Pro správ-
nou funkčnost musí sval splňovat několik kritérií. Sval musí být schopen
kontrakce (smrštění, zkrácení) a excitace (natažení). Musí být elastický a
musí být schopen excitace bez toho, aniž by došlo k přetrhnutí svalu.

Pohyb svalu

Hlavním účelem muskulárního systému je vytvářet pohyb. V závislosti na
rovině či ose pohybu můžeme pohyb kategorizovat následujícím způsobem[3]:

• Flexe a extenze - slovní spojení popisuje nárůst či redukci úhlu mezi

[…]

opensim-4.4–win64.exe průvodce nastavením. Tento instalátor nainstaluje
celý systém OpenSim na uživatelem zvolené místo společně s přidaným gra-
fickým rozhraním a vším potřebným. Stačí pouze následovat kroky průvodce.
Aplikace se následně spustí buď vytvořenou ikonou na ploše nebo ve složce
bin pomocí OpenSim64.exe.

A.1 Ovládání programu
Po prvotním načtení systému se zobrazí tlačítko k nahrání dodatečných
zdrojů pro OpenSim. Tento krok můžeme přeskočit, jelikož jsou již součástí
instalátoru. Nyní, když máme otevřené grafické rozhraní, můžeme otevřít
grafické rozhraní modulu. To otevřeme vybráním Tools z horní lišty nabídek
a kliknutím na možnost Muscle Wrapping GUI. Kliknutím by se měl otevřít
panel nástroje, stejný jako na Obrázku 6.12. Při prvním spuštění se ve složce
OpenSim 4.4– vytvoří textový soubor properties.txt. Ten může uživatel
editovat a měnit tím vlastnosti aplikace. Soubor nyní obsahuje tři vlastnosti
a to URL adresu na tlačítko Help, zapisování cest do konfiguračních souborů
(relative nebo absolute) a cestu k domovskou složce pro usnadnění práce.

Pomocí tlačítek Select zvolíme správné soubory (model - OSIM, motion -
MOT, output - vytvořit nový OSIM) a pro algoritmus zvolíme buď Luca2018
nebo Cervenka2019. Pomocí tlačítka plus nebo mínus manipulujeme s gene-
rátory svalu a pomocí tlačítka Edit modifikujeme vybraný generátor svalu.
U generátoru tlačítkem Select zvolíme soubor svalu (OBJ nebo VTK). Re-
ferenční systém získáme z již načteného souboru s modelem. Pomocí Scale
factor měníme jednotky míry. Tabulka funguje na stejném principu jako
předešlá, akorát manipuluje s úponovými oblastmi generátoru svalu. Fiber
arrangement určuje uspořádání svalů (náhodné - random nebo jednotné -
uniform). Numer of lines určuje počet počet vláken (automaticky nebo li-
bovolné číslo, v případě uniformního uspořádání se musí jednat o druhou
mocninu čísla) a Line Resolution určuje rozlišení vláken. Pomocí Edit
se dostaneme tentokrát na rozhraní úponové oblasti. Zde pomocí tlačítka
Select můžeme vybrat soubor s body (značený I jako insertion nebo O jako
origin formátu OBJ a VTK) nebo ručně přidat pomocí tabulky. Load from
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určuje, zda má konfigurační soubor brát data z tabulky nebo ze souboru.
Type může být buďto již zmínění počátek (origin) nebo oblast úponu (inser-
tion). Body, stejně jako referenční systém z generátoru svalů přebírá data z
souboru s modelem. Stejnou funkci jako u generátoru zde zastává i Scale
factor. Poté co dokončíme nastavení, lze ho uložit pomocí tlačítka Save
jakožto XML dokument. Ten můžeme pomocí Load i načíst. Tlačítkem Run
spustíme plug-in automatického generování svalových vláken. Aplikace zob-
razí výpis plug-inu a stav, ve kterém se momentálně nachází. Po úspěšném
generování zobrazí hlášku a výpis schová, při neúspěšném vrátí návratovou
hodnotu a nechá výpis zobrazený.

A.2 Limitace
Během práce jsem objevil několik limitací či nepříjemností, které jsou spojené
jak se systémem OpenSim tak se samotným plug-inem. Jsou zde zmíněny
z toho důvodu, aby uživatel věděl, že mohou nastat a jak se jich případně
zbavit.

Při opakovaném spuštění OpenSim se může stát, že zmizí zabudované panely
systému, jako je například Navigator, Properties nebo Messages. Vývo-
jáři o problému ví a snaží se jej opravit. Dočasná pomoc je smazání složky
.OpenSim v C:\Users\Jmeno. Tím donutíme systém vygenerovat rozhraní
znovu.

Pokud uživatel spouští algoritmus Cervenka2019, může se stát, že plug-in
vyhodí chybovou hlášku kvůli vytvořenému souboru Cache.txt, který se
vytvoří ve složce jako je spuštěný konfigurační soubor. Jedná se o chybu
plug-inu, stačí soubor smazat a plug-in pomocí grafického rozhraní spustit
ještě jednou.

Další limitace je v umístění datových souborů. Konfigurační modul, který
jsem vytvořil, podporuje jak absolutní, tak i relativní cesty. Bohužel, plug-in
takovou funkci zatím neobsahuje a očekává, že data budou ve stejné složce
jako je konfigurační soubor. Je tedy potřeba, aby se konfigurační soubor na-
cházel ve stejné složce jako data.

Nakonec je zde jedno upozornění. V některých případech běhu algoritmu
může nastat, že vyskočí upozorňovací hláška. Tato hláška nabízí tři možnosti,
přerušit, opakovat a ignorovat. Přerušením zrušíme generování, opakováním
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ho naopak shodíme. Jelikož se jedná pouze o upozornění při ignorovaní, po-
kračuje algoritmus dál a vrátí validní výsledek.
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B Popis adresářové struktury

• Aplikace_a _knihovny - obsahuje tři podsložky: Installer, Source
a Javadoc společně s Readme návodem pro spuštění. Installer ob-
sahuje instalátor systému OpenSim společně s konfiguračním modu-
lem. Složka Source obsahuje všechny .java soubory. Dále se dělí na
jednotlivé balíky (actions, code, test, windows). Javadoc obsahuje
vygenerovanou dokumentaci.

• Text_prace - obsahuje všechny zdrojové soubory dokumentace

• Vstupni_data - obsahuje data potřebná k vytvoření konfiguračního
XML dokumentu

• Výsledky - obsahuje konfigurační XML dokumenty vytvořené pomocí
konfiguračního modulu.
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