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Obsah práce

Cílem práce je doplnění GUI modulu pro konfiguraci existujících technik muscle wrappingu v nástroji

OpenSim. Text práce poměrně podrobně popisuje problematiku modelování lidské anatomie,

zejména pak svalových struktur. Následuje popis nástroje OpenSim, bohužel jen okrajově zaměřený

na problematiku jeho GUI architektury a velmi stručný popis samotného výpočetního modulu. Zbytek

práce popisuje návrh a implementaci vytvářeného uživatelského rozhraní.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Uživatelské rozhraní se skládá ze tří základních oken, která provádí uživatele nastavením modulu.

Bohužel nemohu říct, že by nepoučenému uživateli usnadňovali pochopení toho co do nich má zadat

a jak s nimi pracovat. I přes přiloženou uživatelskou příručku se mi podařilo zprovoznit jen předem

připravené ukázky a nedokázal jsem sestavit žádnou vlastní spustitelnou konfiguraci – GUI mi

nedovolilo spustit výpočet, zároveň jsem ale nikde neviděl informaci o tom, co je vlastně špatně.

Konkrétně – na začátku je třeba nastavit dvě cesty ke vstupním souborům s konkrétním formátem,

dialog ale ani nezkouší radit správné přípony. Třetí soubor – výstupní má být vytvořen, ale dialog se

tváří jako by šlo o volbu existujícího souboru (zde je přípona striktně vyžadována, ale sama se

nedoplní). Následuje nastavení generátorů, které probíhá ve vlastních oknech. Zde je klíčem číselná

tabulka bodů připojení (svalu ke kosti?), k jejíž tvorbě ale GUI nenabízí žádnou grafickou podporu –

zřejmě se očekává načtení už vytvořené tabulky, kterou je sice možné editovat, ale bez možnosti

sledovat (třeba na zobrazeném modelu kosti) o jaké body vlastně jde. Celou konfiguraci lze uložit a

načíst přes XML soubory, ovšem načtenou konfiguraci už není možné dál editovat (dialog pro editaci

generátoru se po kliknutí nezobrazí a není indikováno proč). Celkově tak GUI nejspíš umožňuje

nastavit konfiguraci experimentu, uživatel se ale stejně neobejde bez externích pomocných nástrojů

pro sestavení tabulky bodů připojení. GUI kontroluje základní chybové vstupy, nesetkal jsem se ale

s tím, že by uživatele informovalo o podstatě problému.

Popis testování se omezuje na konstatování, že se program podařilo spustit, z uživatelského testování

nevyplynuly žádné závěry ani potřeba úprav.

Dodaná uživatelská příručka je pro otestování jen obtížně použitelná, neuvádí ani jeden konkrétní

příklad validní konfigurace, takže uživateli nezbývá než hádat jaké soubory kam nastavit. Fakt, že po

načtení konfigurace z XML není možné výsledné nastavení editovat (a tedy ani se podívat za první

okno) znemožňuje odvodit platné konfigurace z těchto příkladů.

Formální úroveň

Text práce je srozumitelný i když by mu výrazně pomohlo další čtení (obsahuje občas zvláštní výrazy

jako „satisfikovat“, nečitelné popisky v některých obrázcích (např. 2.2), opakované používání

hovorové češtiny, …). Obsahuje poměrně detailní popis problematiky modelování anatomie, bohužel

ale poznatky z něj nejsou při tvorbě GUI nijak využity. Na druhé straně velmi stručný popis

samotného výpočetního modelu vede k tomu, že řada vstupních údajů je pro nepoučeného čtenáře

nejasná.

Zdrojové texty jsou poměrně jednoduché a nepříliš strukturované – v podstatě jde jen o doménové

třídy nesoucí data a strukturu oken generovanou z Netbeans (to odhaduji podle GUI kódu který není

příliš čitelný a nejspíš nebyl určen pro lidské oči) doplněné o těla obslužných metod. Nad

doménovými třídami není vytvořen žádný ucelený datový model, vesměs jsou odkazovány přímo

z GUI prvků v oknech. Ovládací logika tedy není od definice oken nijak oddělena. V textu je sice

zmíněna třívrstvá architektura, ale struktura aplikace jí neodpovídá. Jména metod začínající velkým

písmenem odporují běžným konvencím Javy. Většina výjimek je ošetřena výpisem stacktrace, bez

dialogu s upozorněním pro uživatele.

Jednotkové testy jsou většinou jen jednořádkové asserty, není moc jasné, co vlastně testují. Řada

z nich ověřuje že cesty v nastavení aplikace vedou na konkrétní adresáře v systému vývojáře a mimo

jeho prostředí budou splněny jen těžko.

Práce s literaturou

Literatura je relevantní pokud jde o problematiku muskuloskeletálního modelování, bohužel ale

neobsahuje nic ohledně dobrého designu UI. Ačkoliv je pravda že estetika je věcí individuálního

vkusu, existují ergonomické principy a zásady dobrého návrhu které jsou zcela obecné a kterými je

dobré seřídit – jak pokud jde o strukturu aplikace, tak pokud jde o fungování GUI. Obr 2.1 není

citován – je to dílo autora?

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné. První dva jsou ale naplněny jen velmi povrchně, většina

textu úvodních kapitol má k práci samotné jen malý vztah. Vzniklý text se sice týká aplikační domény

a je uvedena řada detailů, samotné popisy Muscle Wrapping 2.0 a pluginů pro OpenSim jsou ale

velmi stručné.

Dotazy k práci

• Jak fungují cesty v XML souborech s konfigurací programu – nebo lépe, kde a proč jsou

očekávány odkazované soubory?

• Mají body v tabule Attachment Area nějaká omezení ve vztahu k načtenému modelu (např.

očekává se, že jsou na povrchu kosti nebo v její blízkosti)? Případně jsou nějak kontrolována?

• Jak funguje komunikace mezi okny – jaká data, kdy a jak jsou předávána?

Vzhledem k výše uvedeným výhradám navrhuji známku dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.5.2022 Ing. Richard Lipka, Ph.D.